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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tager ombudsmandens beretning for 2024 til 
efterretning 
(Lovudvalget) 
 
Først og fremmest vil vi gerne takke Inatsisartut Ombudsmand Gedion Jeremiassen og hans 
medarbejdere for den årlige beretning. 
Fra Siumut sætter vi pris på, at der igen er blevet præsenteret en grundig og kvalitetspræget rapport, 
som er af stor betydning for borgernes rettigheder i mødet med det offentlige. 
 
Fra Siumut tillægger vi det fortsat stor betydning, at borgerne i Grønland får en god offentlig service, og 
det er netop dette, Ombudsmanden holder øje med. Derfor er Ombudsmanden gennem vores 
lovgivning i Inatsisartut den, som skal sikre og overvåge, at Naalakkersuisut og ligeledes kommunerne 
yder service i overensstemmelse med de gældende love og regler, som vedtages af Inatsisartut. 
 
Beretningen viser endnu engang, at kommunernes opgaveløsning i særlig grad har været udfordret i de 
senere år. Det vidner om, at borgerne burde have fået en bedre service, og vi må fra Siumut udtrykke 
vores beklagelse over, at denne utilfredsstillende situation igen og igen gentager sig, uden at der sker 
mærkbare forbedringer. 
 
I sin beretning påpeger Ombudsmanden blandt andet i omfattende grad, at sager i kommunerne 
vedrørende anbringelser af børn uden for hjemmet ofte behandles utilstrækkeligt. Det er alvorligt – det 
handler om børns og forældres liv. Alle kan forestille sig, hvor belastende det må være for de 
involverede, når sagsbehandlingen trækker unødvendigt ud. Det er helt uacceptabelt, og det er 
uomgængeligt, at der arbejdes på løsninger – og at der ansættes flere fagligt kompetente medarbejdere, 
før det bliver for sent. 
 
De nævnte sager forlænges unødvendigt, blandt andet med begrundelsen, at der er for stor udskiftning 
blandt medarbejderne, og at der i enkelte sager ikke føres journalnotater – og dermed bliver sagerne 
glemt og går i stå. Ja, i beretningen bruger Ombudsmanden netop ordene, at sager glemmes og går i stå 
– det er beklageligt og uacceptabelt. 
 
Derfor må Naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne arbejde for, at de barrierer, der opstår i 
indsatsen, ikke fører til forværring, men derimod til forbedringer. Og det er nødvendigt at sikre den 
økonomiske ramme, for at skabe bedre service mellem det offentlige og borgerne. 
 
Af beretningen kan vi desuden se, at Ombudsmanden har gennemført flere oplysningsaktiviteter og 
undersøgelser i bygderne og kystområderne. Denne arbejdsmetode skaber tryghed hos Siumut – netop 
fordi vi tillægger det stor betydning, at vores medborgere beskyttes og har et godt og trygt 
samfundsmæssigt miljø. 
 



 

 

Med disse korte bemærkninger tager vi fra Siumut Inatsisartut Ombudsmandens årsberetning for 2024 
til efterretning. 
Samtidig vil vi dog kraftigt opfordre Naalakkersuisut til at fremlægge konkrete tiltag, strategier eller 
lignende for Inatsisartut, for de påpegede problemer kan ikke længere blot gentages år efter år – nu må 
der handles. 
 
Tak. 
 
Anders Olsen, Siumut 
 
 


